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НЕЛЕГКОЕ БРЕМЯ ВНЕШНИХ ДОЛГОВ 
ДМИТРИЙ ЕРМАК, 
«Финансы, учет, аудит» 

В первом полугодии 2014 года Республика Беларусь продолжила накапливать свою внешнюю 
задолженность, хотя и менее активно, чем годом ранее. На 1 июля текущего года совокупный 
внешний долг страны (государственный и частный) по предварительным данным платежного 

баланса Беларуси, опубликованным Национальным банком, достиг очередного исторического 

максимума - 40,6 млрд. USD (55,5% ВВП), а в расчете на каждого жителя страны - почти 

4,3 тыс. USD. В то же время резко возросшие расходы по обслуживанию ранее взятых 
обязательств создают серьезную нагрузку на белорусскую экономику и финансовую систему 

страны. 

~iАДОЛЖЕННОСlЪ В РАЗРЕЗЕ 

Следует отметить, что в новом 

отчете Нацбанк подкорректиро­

вал показатель внешнего долга 

за 2013 год. Его размер по срав­
нению с данными, опубликован­

ными по итогам минувшего года, 

увеличился на 0,5 млрд. USD 
(прирост произошел за счет за­

имствований белорусскими ор­

ганизациями) и составил на 1 ян­
варя 2014 года 39,6 млрд. USD. В 
результате за минувший год объ­

ем внешнего долга Беларуси вы­

рос на 5,85 млрд. вместо перво­
начальных 5,36 млрд. USD. 

Темпы прироста долговых обя­

зательств Беларуси в текущем 

году несколько ниже ан.алогич­

ного периода 2013 года. За пер­
вое полугодие 2014 года внеш­
ний долг страны увеличился поч­

ти на 1 млрд. USD, или на 2,5% 
(в январе - июне 2013 года -
1,45 млрд. USD и 4,2% соответ­
ственно). 

Основной вклад в прирост 

внешнего долга внес сектор госу­

дарственного управления - Пра­

вительство и Министерство фи­

нансов нарастили задолженность 

за полгода в 900 млн. USD, до 

13,9 млрд. USD. Рост обяза­

тельств произошел за счет кратко­

срочных (сроком до одного года) 

кредитов. Такая задолженность 

выросла на 1,56 млрд. USD. При 

этом государство сократило в ян­

варе - июне 2014 года свой дол­
госрочный (свыше одного года) 

внешний долг на 660 млн. USD. 
В основном это платежи по кре­

диту Международного валютно­

го фонда (МВФ). 

Незначительный прирост вне­

шней задолженности в первом 

полугодии 2014 года наблюдался 
у банков и нефинансового секто­

ра (предприятий и организаций), 

а Национальный банк сократил 

свои долговые обязательства 

почти на четверть (см. таблицу). 

В свою очередь, в годовом вы­

ражении (с 1 июля 2013 года по 
1 июля 2014 года) внешний долг 
Беларуси увеличился более зна­

чительно - на 5,4 млрд. USD 
(+ 15,3%). Это существенно выше 
темпов прироста валового вну­

треннего продукта страны (как 

в рублевом, так и в долларо­

вом эквиваленте) и свидетель­

ствует о высокой зависимости 

экономики от внешних заим­

ствований. Задолженность бе-

лорусских предприятий вырос­

ла в годовом выражении на 

2 млрд. USD (+ 14,3%), банков -
на 1,5 млрд. (+22,4%), органов 
государственного управления -
на 0,9 млрд. (+6,9%), Нацбанка -
на 0,6 млрд. USD (в 2,7 раза). 

При этом основной прирост за­

имствований приходится на вто­

рое полугодие 2013 года. 

Белорусские предприятия ос­

таются лидерами по абсолют­

ной величине долга. С учетом 

межфирменного кредитования 

они по состоянию на 1 июля 

2014 года накопили обяза­

тельств на сумму 17,3 млрд. USD 
(около 43% совокупного внешне­
го долга страны). В структуре за­

долженности белорусских пред­

приятий 50% составляют торго­
вые кредиты и авансы, еще око­

ло 40% приходится на иностран­
ные кредиты и займы. 

В первом полугодии 2014 года 
произошел резкий рост расхо-

ВАЛОВОЙ ВНЕШНИЙ ДОЛГ БЕЛАРУСИ ПО СЕКТОРАМ ЭКОНОМИКИ, МЛН. USD 

На 1 января На 1 июля 
Прирост за январь -

июнь 2014 г. 
2014 г. 2014 г. 

млн. USD % 
Валовой внешний долг - всего, 39 621,1 40 609,1 988,0 2,5 
в том числе: 

нефинансовые организации 17 053,4 17 331,7 260,7 1,5 
органы госуправления 1З 036,2 13 936,3 900,1 6,9 
банки в 214,4 в 350,0 135,6 1,7 
Национальный банк 1 299,5 991,1 -308,4 -23,7 
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